
 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0617 

(17 DE NOVIEMBRE DE 2023) 
 

Resolución No. 0617 del 17 de noviembre de 2023 

Página 1 de 7 

 

Por la cual se fijan los términos del concurso docente hora cátedra para  

el semestre A-2024 

 

LA VICERRECTORÍA ACADÉMICA DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias 

 

CONSIDERANDO 

Que mediante Acuerdo 263 A de 2004 del Honorable Consejo Académico, estableció el 

reglamento para vincular docentes mediante concurso de méritos modalidad hora 

cátedra. 

 

Que en el Acuerdo 263 A de 2004 del Consejo Académico en su Artículo 3º, establece 

que la Vicerrectoría Académica hará la apertura del concurso a través de la página 

web, enunciado los términos de la convocatoria aprobados por los Consejos de Facultad. 

 

Que mediante Resolución No. 0584 del 01 noviembre de 2023, se fijó el calendario de 

concurso hora cátedra para el semestre A-2024;     

 

En consecuencia, 

 

LA VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1.- Fijar los términos del concurso de docentes hora cátedra para el 

semestre A-2024 así: 

CONCURSO DOCENTES HORA CATEDRA 

SEMESTRE A-2024 

 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS  

 

DEPARTAMENTO DE COMERCIO INTERNACIONAL 

 

PERFIL: 01-2024A-149 

ÁREA: Logística y Mercadeo 

TÍTULO Profesional en Comercio Internacional y Mercadeo, en Logística, en 

Comercio Internacional o en Mercadeo 

POSTGRADO Preferiblemente en áreas afines al Comercio Internacional, a la Logística 

o al Mercadeo 

EXPERIENCIA • 1 año de experiencia docente universitaria 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0617 

(17 DE NOVIEMBRE DE 2023) 
 

Resolución No. 0617 del 17 de noviembre de 2023 

Página 2 de 7 

 

• 1 año de experiencia profesional 

OTROS Con disponibilidad de desplazamiento a los municipios donde se ofrecen 

las asignaturas 

 

Labor académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO 

HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Ipiales Gerencia de distribución 

y logística 

Teórica 4 Mercadeo 

Túquerres Gerencia de mercadeo I Teórica 4 Admón. 

Empresas 

Ipiales Logística comercial 

internacional 

Teórica 4 Mercadeo  

Ipiales Logística comercial 

internacional I 

Teórica 4 Comercio 

Internacional  

  Total 16  

 

PERFIL: 02-2024A-149 

ÁREA: Mercadeo 

TÍTULO Profesional en Comercio Internacional y Mercadeo, en Comercio 

Internacional o en Mercadeo 

POSTGRADO Preferiblemente en áreas afines al Comercio Internacional o al 

Mercadeo 

EXPERIENCIA • 1 año de experiencia docente universitaria 

• 1 año de experiencia profesional 

OTROS Con disponibilidad de desplazamiento a los municipios donde se ofrecen 

las asignaturas 

 

Labor académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Ipiales Green marketing  Teórica 4 Mercadeo  



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0617 

(17 DE NOVIEMBRE DE 2023) 
 

Resolución No. 0617 del 17 de noviembre de 2023 

Página 3 de 7 

 

Pasto Mercadeo internacional  Teórica 4 Comercio 

Internacional 

Ipiales Admon. de datos con 

microsoft excel - access 

Teórica 4 Comercio 

Internacional 

Ipiales Admon. de datos con 

microsoft excel - access 

Teórica 4 Mercadeo 

  Total 16  

 

PERFIL: 03-2024A-149 

ÁREA: Emprendimiento 

TÍTULO Profesional en Ciencias Económicas y Administrativas 

POSTGRADO Preferiblemente en áreas afines a Proyectos Empresariales 

EXPERIENCIA • Un año de experiencia docente universitaria 

• Un año de experiencia profesional 

OTROS Con disponibilidad de desplazamiento a los municipios donde se ofrecen 

las asignaturas 

 

Labor académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Ipiales Empresarismo e ideas de 

negocios 

Teórica 4 Comercio 

Internacional 

Ipiales Creatividad e innovación 

empresarial 

Teórica 4 Comercio 

Internacional 

Pasto Creatividad e innovación 

empresarial 

Teórica 4 Comercio 

Internacional 

  Total 12  

 

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES 

 

DEPARTAMENTO DE LINGÜÍSTICA E IDIOMAS  

 

PERFIL: 04-2024A-165 

ÁREA: Lingüística y español 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0617 

(17 DE NOVIEMBRE DE 2023) 
 

Resolución No. 0617 del 17 de noviembre de 2023 

Página 4 de 7 

 

TÍTULO • Licenciatura en Lenguas Modernas:  Inglés Español Licenciatura en 

Español y Literatura Licenciatura en Lingüística y Español 

• Licenciatura en Lengua Castellana y Literatura Licenciatura en 

Lengua Castellana e Inglés Licenciatura en Español e Inglés 

• Licenciatura en Lengua Castellana y Comunicación 

• Licenciatura en Inglés - Español. 

• Licenciatura en Educación Básica con Énfasis en Humanidades 

Lengua Castellana e Inglés. 

• Licenciatura en Filología e Idiomas. 

• Licenciatura en el campo de los idiomas, que acredite con las 

respectivas calificaciones, haber cursado en su plan de estudios el 

componente de Español, Lingüística y Didáctica del Español. 

POSTGRADO Preferiblemente poseer título de postgrado o certificación de haber 

cursado todas las asignaturas del Plan de Estudios en uno de los 

siguientes campos: 

• Docencia del Español 

• Lingüística Aplicada a la Enseñanza del Español 

• Lingüística Aplicada a la Enseñanza del Español como Lengua 

Extranjera Lingüística y Español 

• Lingüística Española  

• Didáctica del Español 

• Didáctica de la Lengua y la Literatura Española 

• Semiótica 

• Análisis del Discurso 

EXPERIENCIA Un año de experiencia docente universitaria en el área objeto de esta 

convocatoria 

OTROS N/A 

 

 Labor académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO 

HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Fundamentos 

Fonético – 

Fonológicos. 

Teórica 10 Licenciatura en 

Español e Inglés 

Pasto Praxis en 

Didáctica de la 

Lectura y la 

Escritura 

Práctica 8 Licenciatura en 

Español e Inglés 

  Total 18  

 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0617 

(17 DE NOVIEMBRE DE 2023) 
 

Resolución No. 0617 del 17 de noviembre de 2023 

Página 5 de 7 

 

ARTÍCULO 2.- Establecer el cronograma para el concurso de docentes hora cátedra 

así: 

ACTIVIDADES RESPONSABLE FECHAS 

Recepción de hojas de vida. Se hará únicamente a 

través de la plataforma Sapiens 

Sección 

Sistemas de 

Información 

20 al 24 de 

noviembre de 2023 

hasta las 4 pm   
Revisión de hojas de vida por parte de los Comités 

de selección  

Comités de 

selección 

27 y 28 de 

noviembre de 2023  

Entrega de actas del comité de selección de los 

docentes convocados a Vicerrectoría académica 

hasta medio día 

 

El acta debe ser enviada al correo electrónico 

programacionacademica@udenar.edu.co debe 

ser descargada de la plataforma Sapiens y debe 

incluir las firmas del Comité de selección 

 

Comités de 

selección 

29 de noviembre de 

2023 

Publicación de convocados a pruebas Vicerrectoría 

académica 

01 de diciembre de 

2023 

Recursos de reposición  Vicerrectoría 

académica 

04 al 06 de 

diciembre de 2023 

Publicación de respuesta a recursos de reposición  Vicerrectoría 

académica 

Oficina 

Jurídica 

12 de diciembre de 

2023 

Realización de las pruebas de conocimiento 

(prueba de inglés, prueba de conocimiento 

específica y entrevista).  

 

La información sobre lugar y hora de la prueba de 

inglés será publicada en la resolución de 

convocados, la prueba de conocimiento 

específica y entrevista será realizada por los 

departamentos. 

Vicerrectoría 

académica 

13 de diciembre de 

2023 

Entrega de resultados de las pruebas de 

conocimiento a la Vicerrectoría académica 

 

El acta debe ser enviada al correo electrónico 

programacionacademica@udenar.edu.co en el 

formato correspondiente con las firmas del comité 

de selección. 

  

Comités de 

selección 

14 de diciembre de 

2023 

mailto:programacionacademica@udenar.edu.co
mailto:programacionacademica@udenar.edu.co


 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0617 

(17 DE NOVIEMBRE DE 2023) 
 

Resolución No. 0617 del 17 de noviembre de 2023 

Página 6 de 7 

 

ACTIVIDADES RESPONSABLE FECHAS 

Publicación de los resultados de las pruebas de 

conocimiento 

Vicerrectoría 

académica 

15 de diciembre de 

2023 

Recursos de reposición  Vicerrectoría 

académica 

18 al 20 de 

diciembre de 2023 

Publicación de respuesta a recursos de reposición  

 

 

 

Vicerrectoría  

Oficina 

Jurídica 

22 de diciembre de 

2023 

Revisión de hojas de vida  

 

Comités de 

selección 

09 de enero de 

2024 

 

Entrega de resultados de revisión de hoja de vida la 

Vicerrectoría académica  

Comités de 

selección 

10 de enero de 

2024 
 

Publicación de los resultados finales Vicerrectoría 

académica 

11 de enero de 

2024 

 

Recursos de reposición  Vicerrectoría 

académica 

12, 15 y 16 de 

enero de 2024 

Respuesta recursos de reposición  Vicerrectoría 

académica 

Oficina 

Jurídica  

18 de enero de 

2024 

Los Comités curriculares deben realizar solicitud de 

nombramiento al Consejo de Facultad  

 

La Facultad debe emitir la proposición de 

nombramiento de los docentes hora catedra 

ganadores por parte de los Consejos de Facultad a 

Rectoría 

 

 

Consejos de 

Facultad 

 

19 de enero de 

2024 

Una vez la Rectoría expida el acto administrativo de 

nombramiento, se procede con el registro de labor 

académica de los docentes ganadores. 

Consejos de 

Facultad 

19 al 22 de enero 

de 2024 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0617 

(17 DE NOVIEMBRE DE 2023) 
 

Resolución No. 0617 del 17 de noviembre de 2023 

Página 7 de 7 

 

ACTIVIDADES RESPONSABLE FECHAS 

Envió de Acuerdos de labor académica de los 

docentes ganadores de concurso, la labor de los 

docentes se debe asignar por 18 semanas (debe 

incluir Resolución de nombramiento emitida por 

Rectoría)  

Consejos de 

Facultad 

23 de enero de 

2024 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en San Juan de Pasto, el día 17 de noviembre de 2023. 

 

 

GIRALDO JAVIER GÓMEZ GUERRA 

Vicerrector Académico 

 

Elaboró: Sandra Marcela Delgado Muñoz 

Profesional Vicerrectoría académica  




